
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 367

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16049 del 17/12/2019

OGGETTO: PAC 2014/2020 AZIONE6.8.3. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2. B D.LGS 50/2016 PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE 
EVENTI. LIQUIDAZIONE I SAL ALLA BB PROMO SERVICE S.R.L. CIG 7790522E1E CUP 
J69F19000040003. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

• con deliberazione di  Giunta  regionale n.  234/2013 è  stato  approvato il  Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei 
POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

• con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014 il programma, cosi come modificato con DGR 

295/2013, è stato ridenominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;

• con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo delle risorse 

del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 2020”;

• con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della 

Regione Calabria” tra cui l’Azione 6.8.3;

• con D.G.R 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del 
CIPE  con  delibera  n.7/2017  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  2014-2020-  Programma 
complementare Regione Calabria;

• con deliberazione  della  giunta  regionale  n.  432  del  27/09/2019 è  stato  approvato  il  manuale 
Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione 
Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione; 

• con D.G.R. 1/2019 è stato approvato il piano turistico annuale 2019;

• con deliberazione  del  consiglio  regionale  405 del  17  giugno 2019 è stato  approvato il  Piano 
Regionale di sviluppo turistico sostenibile 2019/2021;

CONSIDERATO che: 

• l'Obiettivo Specifico 6.8 del PAC 2014/2020 ad oggetto "Riposizionamento competitivo delle destinazioni 

turistiche" sostiene la diversificazione dell'offerta costruendo prodotti  innovativi ed autentici  capaci  di  

promuovere le risorse naturali e culturali, ed il miglioramento degli standard di offerta delle strutture e dei  

servizi presenti nelle destinazioni turistiche; 

• l’Azione 6.8.3 sostiene la realizzazione di azioni per la valorizzazione del patrimonio naturale e culturale e  

la promozione delle principali destinazioni turistiche regionali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• nel Piano annuale 2019, approvato con DGR n. 1 del 10/01/2019, è prevista a valere delle risorse PAC 

2014/2020 l’attività di  promozione turistica attraverso l’organizzazione e/o la partecipazione ad eventi 

sportivi; 

• con D.D.G. n. 2916 del 11/03/2019 è stato approvato il disciplinare di gara e il capitolato d’oneri per 

l’organizzazione di eventi sportivi da realizzarsi nella montagna calabrese;

• in data 19/03/2019 è stata pubblicata la Richiesta d’offerta n.2253232 a mezzo MEPA in esecuzione del  

sopra citato decreto avente la scadenza di 03/04/2019;

• con D.D.G. nr.  4505 del 08/04/2019, è stata nominata la Commissione di Gara;

• mediante  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  36  comma  2  lettera  b  del  D.Lgs.  50/2016  la  predetta  

Commissione espletata la procedura sulla piattaforma MEPA, ha aggiudicato la gara alla Ditta BB Promo 

Service s.r.l, p.iva 03226800799;

• a mezzo MEPA è stato stipulato il contratto RDO n. 2253232  tra il Dipartimento Turismo e la BB Promo 

Service S.r.l,  che disciplina i rapporti giuridici e le condizioni per il servizio aggiudicato dal valore di € 

77.986,00;

• con nota prot.n. 419847 del  06/12/2019 l’impresa beneficiaria ha chiesto l’erogazione del  primo SAL 

allegando la relazione e la documentazione attestante l’attività svolta;

• la copertura della spesa prevista è a valere delle risorse vincolate trasferite dal Ministero del Turismo e  

Cultura  e  pertanto non trovano applicazione le  limitazioni  di  cui  al  d.l.  78/2010 e  all’art.  14 del  d.l.  

66/2014;

• sono stati  rispettati il patto di stabilità,  le regole di finanza pubblica e la non applicabilità di sanzioni  

concernenti il mancato rispetto dei tempi medi di pagamento;

• per il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 83 co. 3 lett. e) del D. Lgs 159/ 2011, non occorre 

procedere alla richiesta di certificazione antimafia in quanto il valore complessivo non supera i 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



150.000,00 Euro;

ATTESTATA:

• ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di € 24.870,92 IVA inclusa a valere sul 

Capitolo U9070200504 del Bil. Reg. 2019, giusto impegno 6662/2019 assunto con D.D.G. n. 

6296/2019; 

• da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel  

principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assente con il presente atto, la 

cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

• che l’agenzia  BB Promo Service  Srl  ha  regolarmente  svolto  le  attività  per  come riportate  nella  predetta  

relazione in atti;

• che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 

s.m.i;

VISTI:

• la fattura elettronica n. 77 del 05/12/2019 di € 24.870,92  IVA inclusa;

• il DURC on line n. 17710030 con scadenza 20/02/2020 dal quale risulta che la società BB Promo Service 

s.r.l. risulta regolare ai fini contributivi;

• la  liberatoria  rilasciata  dalla  società  Equitalia  Servizi  Spa  ai  sensi  del’art.  48_bis  del  DPR 602/1973, 

identificativo univoco 201900003734708 del 06/12/2019 dalla quale la società BB Promo Service s.r.l.  

risulta soggetto non inadempiente; 

• il certificato di regolare esecuzione prot. Nr. 421812 del 09/12/2019 in atti;

• la scheda di liquidazione n. 16275 del 09/12/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI: 

• la Legge Regionale n.  7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 

• la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 

modifiche e integrazioni;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 

15 dicembre 2000;

• la  D.G.R.  del  22/11/2006,  n.  770  e  s.m.i.,  relativa  al  “Riordino  della  struttura  della  Giunta 

regionale”;

• la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della  

DGR n. 541/2015 e smi;

• la DGR 227 del 6 giugno 2019 con la quale la giunta regionale ha individuato il Dirigente generale del 

Dipartimento Turismo e Spettacolo nella persona della Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

• il  DPGR 84 del  24 giugno 2019 con il  quale è stato,  conseguentemente, conferito alla Dott.ssa Maria  

Francesca Gatto l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo

• la disposizione di servizio prot. nr. 322399 del 17 settembre 2019 con la quale si affida il procedimento alla  

dott.ssa Angela Vatrano; 

• la L. 241/1990 e s.m.e.i.;

• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• l’art. 4 della L.R. 47/2011;

• la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il Dlgs. 79/2011;

• il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;   

• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”

• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2019-2021”

• la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 

118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2019–2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118; 

RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 

Settore ed in attesa della nuova nomina;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente approvate:

DI LIQUIDARE alla società BB Promo Service S.r.l. a titolo di I SAL la somma di EURO 24.870,92 di cui 
20.386,00 totale imponibile, ed 4.484,92 totale imposta;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI GRAVARE la somma di EURO 24.870,92 sul Capitolo di spesa U9070200504 Bilancio Regionale 2019 giusto 

impegno n. 6662/2019 assunto con D.D.G. n. 6296/2019;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della società 

BB Promo Service Srl finalizzata alla  fornitura dei  prodotti  e servizi mediatici  finalizzati  alla promozione del 

turismo naturalistico, per un importo pari a EURO 24.870,92 IVA inclusa al 22%;

DI ATTESTARE che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 

2013 n. 33 e s.m.i;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

GATTO MARIA FRANCESCA
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 16275 del 09/12/2019 PAC 2014/2020 AZIONE6.8.3. Procedura negoziata ai sensi dellart. 36 comma
b D.Lgs 50/2016 per lacquisizione di servizi di organizzazione eventi.
Liquidazione I SAL alla BB Promo Service S.r.l. CIG 7790522E1E CUP
J69F19000040003

Impegno: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA B D.LGS 50/2016, PER
L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI.  IMPEGNO DI
SPESA. DECRETO A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

2019 - 6662 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI
NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3 'SOSTEGNO
ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI
E ALLA PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI
AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE)
N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

Capitolo: U9070200504

Beneficiario: 76805 - BB PROMO SERVICE S.R.L.
03226800799
03226800799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT26B0812642930000000054812Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

05/12/201977 FP 2019 7327 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

24.870,92

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Ritenute Importo Netto

4.484,92 20.386,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 4.484,92

CIG: 7790522E1E

24.870,92Totale Beneficiario: 4.484,92 20.386,00
Totale Impegno: 24.870,92 4.484,92 20.386,00
Totale Liquidazione: 24.870,92 4.484,92 20.386,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


